承担的一切责任。

无 否 否 0 无 是
联营

公司

上海盛港

能源投资

有限公司

控股子

公司

洋山申港国

际石油储运

有限公司

5.10 2020.10.01 2020.10.01 2026.09.30
连带责

任担保

期货商品入库、保管、出

库、交割等全部业务所应

承担的一切责任。

无  否  否 0 无 是
联营

公司

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 0

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 15.34

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 4.46

报告期末对子公司担保余额合计（B）   256.18

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 271.52

担保总额占公司净资产的比例(%) 25.64

2022 年半年度报告

41 / 228

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D） 0

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 0

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 /

担保情况说明
公司下属子公司按房地产经营惯例，为商品房承购人提供阶段性银行按揭贷款

担保，截至报告期末，银行按揭贷款担保余额为人民币11.97亿元。

2022 年半年度报告

42 / 228

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

为了促进公司及控股子公司锦江航运业务的共同发展，做大做强航运业务，提升锦江航运的

盈利能力和综合竞争力，公司于 2022年 1月 13日召开了董事会战略委员会 2022年第一次会议、

第三届董事会第二十二次会议、第三届监事会第十五次会议，审议通过了《上港集团关于筹划子

公司分拆上市的议案》，同意筹划公司控股子公司锦江航运分拆上市事宜。

公司分别于 2022 年 6月 29日、7月 15日召开了第三届董事会第二十七次会议、第三届董事

会第十九次会议、2022 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于分拆所属子公司上海锦江航运

（集团）股份有限公司至上海证券交易所主板上市的预案的议案》等本次分拆上市相关议案。

具体内容详见公司于 2022年 1月 14日、6月 30日、7月 16日披露的相关公告。

2022 年半年度报告

43 / 228

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 105,005,100 0.45   +5,465,000 +5,465,000 110,470,100 0.47

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 105,005,100 0.45   +5,465,000 +5,465,000 110,470,100 0.47

其中：境内非国有法人持

股

境内自然人持股 105,005,100 0.45   +5,465,000 +5,465,000 110,470,100 0.47

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 23,173,674,650 99.55   23,173,674,650 99.53

1、人民币普通股 23,173,674,650 99.55   23,173,674,650 99.53

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 23,278,679,750 100   +5,465,000 +5,465,000 23,284,144,750 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

根据《上市公司股权激励管理办法》、《上海国际港务（集团）股份有限公司 A股限制性股

票激励计划(草案)》的相关规定，以及公司 2020年年度股东大会的授权，并经公司第三届董事会

第二十六次会议和第三届监事会第十八次会议审议通过，董事会同意以 2022年 6月 8日为预留限

制性股票授予日，向符合授予条件的 28名激励对象授予 5,465,000股 A股限制性股票。

2022年 6月 20日，立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《上海国际港务（集团）股

份有限公司验资报告》（信会师报字[2022]第 ZA15211 号），经立信会计师事务所（特殊普通合

伙）审验，截至 2022 年 6月 15日，公司新增注册资本（股本）人民币 5,465,000 元，注册资本

由人民币 23,278,679,750元增加至人民币 23,284,144,750 元，股本由人民币 23,278,679,750

元增加至人民币 23,284,144,750 元。

2022年 7月 18日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成上港集团 A

股限制性股票激励计划的预留授予登记工作。根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出

具的《证券变更登记证明》，股权登记日为 2022年 7月 18日，公司股份总数由 23,278,679,750